



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskernes Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Skolepro-

[v.by.]

KLUK

FRA VESTERGÅRDSSKOLEN, VIBY



JUNI 1982

DANMARKS
PÆDAGOGISKE
BIBLIOTEK

Udgiver:

Vestergårdsskolen

Redaktion:

Jørgen Lumbye Andersen

Frans Buch

Eva Fisker Petersen

Ole Fisker Petersen

Jan Bo Andersen

Leif Willer Rasmussen (ansvh.)

Fotografisk medarbejder:

Aksel Møller Hansen

VESTERGÅRDSSKOLEN i 1982 - bygningsmæssigt set !

Som det fremgår på anden vis i dette blad, har skolen og dermed bygningerne fungeret i snart 30 år. Det er yderst begrænset, hvad der bygningsmæssigt er ændret i de forløbne år. For mig, der er kommet til i dette år, er det helt tydeligt at se, at det tidspunkt forlængst er nået, hvor der skal ske noget ved det bygningsmæssige, hvis ikke Vestergårdsskolen snart skal halte efter tidens krav og naboskolerne. 1980-erne har jo desværre udviklet sig således, at der tages små og kun få skridt ad gangen, beslutningsprocessen er lang, og risikoen for tidsprofilforskydninger er stor. TIDSPROFIL-FORSKYDNING er det politiske modeord for *udsættelse* af planlagte projekter.

Skolevæsenet har imidlertid en moderniseringsplan for skolebygninger, og selvom Vestergårdsskolen p.t. ikke er med på denne plan, og selvom det ser ud til, at den nye skolerådmand har kastet sin velvilje på midtbykolerne og glemt de halvgamle forstadsskoler, så må vi, d.v.s. forældre, lærere, elever og ledelse i forening yde en koncentreret indsats for at gøre opmærksom på Vestergårdsskolen's behov.

Hvad er det så, der trænger ?

Det helt aktuelle problem ligger i hjemkundskabslokalerne, hvor de hygiejniske forhold er så ringe, at laboratoriekøkkenet vil blive lukket i juni 1982, hvorefter skolen i skoleåret 1982/83 klarer sig med eet køkken, som nok midlertidig udstyres, så der kan arbejde flere end de 16, det nu er beregnet til. Vi håber så, at 1. halvår af 1983 resulterer i en ombygning til eet fuldt moderne køkken til 24 elever.

Et mere »overordnet« problem er skolens tage, hvor tagstenene krakelerer, med utætheder til følge. Tagstenene skal alle udskiftes, og den gamle understrykning skal erstattes

med moderne underlag, en vældig dyr omgang, men en nødvendig istandsættelse.

Elevtallet i forhold til lokalerne antal !

Skolens elevtal og dermed antal af klasser er faldet i en årrække. Jeg har gode grunde til at tro, at elevtallet nu stabiliseres omkring 600-650 elever og 30 klasser. Det er et ideelt antal i forhold til lokalerne antal. Vi kan derved fastholde hjemklasseprincippet, d.v.s. hver klasse sit eget lokale, ingen »vandreklasser« og samtidig en rimelig mængde faglokaler.

Men klasselokalerne trænger, ikke så meget til maling, men til bedre belysning, tavlelys, moderne kortophæng, tæppebelægning, nogle steder over-headprojektorer. Møbleringsmulighederne ville desuden øges med en fjernelse af katederforhøjningerne.

Kælderlokalerne kan udnyttes betydeligt bedre nu.

Depoter med skabe til de forskellige specielle opbevaringer er en mangel, f.eks. til formning og håndarbejde, rengøringspersonalet har et uopfyldt lovmæssigt krav om ordentlige omklædningsforhold, mad- og mælkeudleveringen foregår fra et rum uden naturligt lys, o.s.v. Folkeskolen og ungdomsskolen har her et fælles problem - nemlig et lokale, hvor elever kan være i de pauser, der er i undervisningstiden, og hvor ungdomsskolen derudover kan drive en slags klubvirksomhed. Motorlokalet skal nødvendigvis flyttes, så udstødningsgas ikke længere kan genere bl.a. sangkor, der bruger morgensangsalen til øvelokale. Lokalet må placeres, så der etableres adgang direkte ude fra parkeringsplads eller skolegård.

Skolen mangler et samlings-lokale - samlingssted.

Vestergårdsskolen har ingen fælles-arealer - bortset fra »hullet« eller morgensangsalen - der savnes et lokale, hvor større forældrearrangementer, større elevsamlinger, fester og lignende kunne placeres. Der findes f.eks. ikke et lokale, der er egnet, såfremt jeg skulle ønske at samle de 8 klasser, der går til prøve i år, for at give en samlet gennemgang af reglerne for prøvernes afholdelse. Elevrådet arrangerer af og

til en diskoteksaften - placeret i en gymnastiksal - dels er lokalet ikke hensigtsmæssigt til formålet og dels giver færdselen med udesko direkte ind fra skolegården et voldsomt slid, som salen lider under.

Der er mange problemer, nogle af dem er nævnt her, og lad mig slutte med en opfordring til at alle, der virker omkring Vestergårdsskolen, samarbejder om at skabe de bedst mulige rammer - også bygningsmæssigt.

Leif Willer Rasmussen



1. række fra venstre: Skolesekretær Vera Jørgensen - skolesekretær Eli Hauschildt - Ib Wachter - Preben Nielsen - J. Ahrenkiel - Inger Klitgaard - Leif Willer Rasmussen - Inge-Merete Heltolt - Per B. Bech - Jørgen Lumbve - Hans Nymark - Elisabeth Wegger - Peter Pedersen - A. B. Møller.

2. række fra venstre: Kirsten Christensen - Pia Knudsen - Bente Petersen - A. Møller Hansen - Lissi Hall - Lissy Folsach - Bente Fisker-Sørensen - Merete Holm - Vibeke Heltolt - Ole Jensen - Peer Ringgaard - Leif Pehrsson - Henning Sørensen.

3. række fra venstre: Anni Skydt-Nielsen - Grethe Rasmussen - Ingrid Jørgensen (stoulet) - Kirsten Christoffersen - Dorte Lundgaard - Inge Merete Sørensen - Elin Haugaard - Annie Mikkelsen - Erik Magelund.

4. række fra venstre: Frans Buch - Kaj Pedersen - Mogens Toustrup - Karsten Mogensen - Per Langaa Sørensen - Kent O. Jensen - Bent Norholm - Lone Pedersen - P. Bonlokke - Grethe Bech - Frans Ege Møller - J. Bak - John Møller - Wagner Nielsen.

Fraværende var: Poul Egebæk - Birgit Krog - Ole Møller.



Afsked med -

Ved skoleårets slutning forlader overlærer *Kaj Pedersen* Vestergårdsskolen for at gå på førtidspension i en alder af 62 år.

Kaj Pedersen tog lærereksamen i 1945 og kom til Viby kommunale skolevæsen d. 1. juli 1946. Han er således den ældste af de få tilbageværende lærere, der har virket ved både Viby skole og Vestergårdsskolen og var altså med, da man marcherede fra den gamle Viby skole for at tage den nye Vestergårdsskolen i brug d. 27. oktober 1952.

Gennem de mange år har Kaj Pedersen på sin rolige og hyggelige facon givet utallige børn indblik i matematikkens mysterier, og han har også givet mange børn gode oplevelser og kunnen gennem sin undervisning i geografi.

Fra starten af stod idrætten vel hans hjerte nærmest, og hans træning og instruktion af eleverne gav i denne periode mange pokaler til skolen ved de årlige atletik- og boldstævner, som blev afholdt forstadsskolerne imellem. Efterhånden, som han blev ældre, førte hans egen private idrætskarriere over i lederarbejde i en af byens håndboldklubber, siden i både Jydsk og Dansk Håndbold forbund, og kender vi Kaj Pedersen ret, vil han sikkert fortsat stille sin arbejdskraft og ekspertise til rådighed for dansk håndbold.

I kollegernes kreds vil han blive husket som den rolige, urokkelige vestjyde, som måske ikke åbnede sig for alle, men som i vennelag - både ved den daglige kaffedrikning i det store frikvarter og ved private sammenkomster - lukkede sig op, skabte hygge og var mand for en god historie.

Vi siger tak for et godt og solidt arbejde i en menneskealder og ønsker et langt og godt otium.

Ændringer i lærerpersonalet.

Udover Kaj Pedersen er der 2 andre lærere, der nu forlader Vestergårdsskolen.

Inge Merete Sørensen har fået orlov for at flytte med sin mand til Odense. Inge Merete Sørensen har i 4 år undervist her i musik, tysk, engelsk, idræt, matematik og formning.

Elisabeth Wegger har fået orlov for i det kommende år at undervise i formning på Rudolf Steiner Skolen. Elisabeth Wegger har i snart 15 år arbejdet her som klasselærer med de fag, der hører dertil. Hun har naturligvis også på Vestergårdsskolen undervist i formning.

Vi håber, at de begge vender tilbage, da vi ellers vil komme til at savne dem, og især kan det blive svært at erstatte det kreative i deres indsats.

Lærerpersonalet forøges til det kommende år med børnehaveklasseleder *Kirsten Locht* og lærer *Annette Skipper Ildvad*.

Kirsten Locht skal have børnehaveklasse b. Kirsten Locht er en erfaren børnehaveklasseleder, der kommer fra et job på Næshøjskolen i Harlev. Annette Skipper Ildvad er nyuddannet lærer, der skal undervise i sine liniefag musik og idræt og derudover i matematik i 1. klasse. Vestergårdsskolen glæder sig til samarbejdet med begge.

AFGANGSKLASSER - 1982

10. a



1. række: Inge Madsen, Ulla Laursen, Gitte Engkjær, Marianne Hammelsvang, Helle Sørensen, Annette Andersen.

2. række: Salim Umar, Flemming Rasmussen, Per Krogh, Henning Christensen, Møller Hansen (lærer).

3. række: Bo Remison, Orla Pedersen, Søren Vestergaard, Johannes Harreby-Hansen, Kim Johansen.

10. b



1. række: Inge Lise Hordum, Gitte Vamberg Andersen, Tina Mikkelsen, Mimi Erichsen, Susanne Wiinqvist, Mette Lisbjerg, Sys Sørensen.

2. række: Peter H. Christensen, Tonny Madsen, Per G. Pedersen, Steen Sørensen, Arlach Møller (lærer).

3. række: Jesper Andersen, Peter Bjerregård, René Kristensen, Martin Møller.

10. c



1. række: Vibeke Langsig, Dorthe Eriksen, John Møller (lærer), Betinna Reimers, Steen Havbo Larsen.
2. række: Kurt Madsen, Erik Pedersen, Gunnar Skov Nielsen, Benny Jensen.
3. række: Torben Fredslund Andersen, Anna Maria Nielsen, Peter Havn, Michael Thinnesen, Frank Hansen.
Fraværende: Charlotte Thiemke, Bente Krag Christensen.

10. d



1. række: Britta Larsen, Nina Worm, Lone Nielsen, Birgitte Lind, Anne Brædder.
2. række: Peer Leth, Kenneth Asmussen, Peter Svejstrup, Claes Jensen, Brian Sørensen, Frans Buch (lærer).
3. række: Kaj Aakjær, Jan Foged, Claus Kjertrup, Frank Christensen

SKOLENÆVNET

Som bekendt afholdtes der skolenævnvalg i marts måned 1982 på samtlige landets folkeskoler. Her på Vestergårdsskolen kunne valget imidlertid afvikles som fredsvalg, dvs. uden afstemning, idet der ved anmeldelsefristens udløb ikke var indgivet andre kandidatlistor end den, der blev opstillet af de fremmødte forældre på orienteringsmødet forud for valget.

Som det fremgår nedenfor, forekom der kun få ændringer i sammensæt-

ningen af det nye skolenævn. Det skulle således være muligt at bevare kontinuiteten i skolenævnarbejdet i den kommende valgperiode.

2 medlemmer af det afgående skolenævn ønskede ikke opstilling. Vi skal derfor benytte lejligheden til at takke hr. Erik Meldgård og hr. Bent Dyring for deres indsats i den forløbne skolenævnperiode.

Vi kan herefter præsentere de forældrevalgte medlemmer af det nye skolenævn:



Forreste række: Ingrid Christensen, Eva Fisker Petersen (formand), Leif Willer Rasmussen (skoleleder), Rita Poulsen, Ole Fisker Petersen (elevrådsformand), Jan Bo Andersen.

Bageste række: Mogens Toustrup (lærerrepræsentant), Jørgen Lumbye Andersen (lærerrådsformand), Stig Farso Nielsen (næstformand), Gert Guldborg.

Nyt om KLUK

I 1978 nedsatte skolenævnets bl.a. et informationsudvalg, der ret hurtigt kom til at fungere som redaktionsudvalg for det nye skoleblad »KLUK«. Ansvar for udgivelsen af bladet hvilede på Erik Meldgaard, der som formand for udvalget påtog sig et kæmpearbejde.

Posten som ansvarshavende er nu overgået til skoleinspektør Leif Willer Rasmussen.

Orienteringsmøde for forældre til nye elever.

Der er gennem mange år skabt tradition for, at skolenævnet sammen

med skolen arrangerer et møde mellem forældre til nye elever og skolens forskellige repræsentanter.

Ideen med dette møde er først og fremmest, at vi skal hilse på hinanden. Erfaringen viser, at det giver de små nye elever en rar fornemmelse af trykthed, når de f.eks. skal til skolelæge, at forældrene da kan sige, at lægen er en sød dame, som vi har hilst på hende på skolen.

Orienteringsmødet vil i år blive afholdt onsdag, den 8. september, kl. 19.00 på skolens lærerværelse.



Elevfester på Vestergårdsskolen



To dage i træk havde eleverne på Vestergårdsskolen et par vellykkede diskoteksfester.

Ca. 200 festklædte piger og drenge gav den ikke for lidt, da de den 15. og 16. april d.å. festede til tonerne af »Video« og mange andre nye melodier. Enkelte fra skolenævnet syntes, at musikken blev spillet for højt, men vi mener, det er nødvendigt for at nyde musikken fuldt ud.

Færdselsprøve for skoleelever

30 elever dystet om politikreds-mesterskab

Elever fra 30 skoler i Århus politikreds deltager onsdag i finalen til årets cyklistprøve arrangeret af Rådet for Større Færdselssikkerhed.

Finalerne afvikles på Vestergårdsskolen i Viby i tidsrummet kl. 9 til 13, og foruden en teoretisk prøve i færdselslære skal deltagerne gennemgå praktiske øvelser i trafikken samt behandlings-

hedsøvelser på en forhindringsbane i Viby Hallen.

Deltagerne er elever på 6. og 7. klassetrin, og forud for konkurrencen er gået adskillige måneders færdselsundervisning rundt om på skolerne. På hver skole er der holdt lokale cyklistkonkurrencer, og det er - sagt fra en færdselssikkerhedsmæssig vinkel - de dygtigste cyk-

lister fra hver af disse arrangementer, som onsdag får chancen for at blive politikredsmester, oplyser færdselspolitiets repræsentant i dommerkomiteen, politiassistent, P.E. Aggersbjerg.

Vinder af sidste års mesterskab blev en elev fra Frydenlundsskolen i Århus.



Afviklingen af Politikredsmesterskabet 1982 på Vestergårdsskolen forløb planmæssigt. Eleverne fra 8. a. sørgede for, at deltagerne kunne få morgenkaffe og frokost på skolen. Kl. 12.30 blev præmierne uddelt, - nr. 1 blev en elev fra Viby skole.

En tur til Hakbjerg

Freddag d. 23.4. og lørdag d. 24.4. var vi det gik i 3a på Hakbjerg. Vi kendte godt Hakbjerg fra sidste år, da var vi på udflugt dertil, forskellen fra sidste år var, at vi i år skulle sove der. Det var måske lidt tidligt på året at tage på hytteferie, men Charlotte, der skal bo i Ghana i 2 år var hjemme på ferie på det tids punkt og hun skulle selvfølgelig også med. Vi havde Mai-Drittes møt med til at lave mad til os. Da vi havde pakket ud og spist, gik vi tur i skoven for at se på træer, blomster og fugle, som vi har lært om i orienteringslinerne. Vi så at træerne var ved at springe ud og det var så mange orme, at det så ud som om det lige havde været snevej. Vi fandt skovmætter og vi så en røgegrav. Da vi kom tilbage fra skoven havde Mai-Drittes møt bagt frøskibrod og kage, som vi skulle have til eftermiddagsdriken. Resten af eftermiddagen ind-

til det blev regnvej, spillede vi fodbold og rundbold. Vi blev nødt til at gå ind, vi havde heldigvis taget blade, spil og hækletøj med, nogle satte sig til at synges efter de sangbøger, der står på bryliden dernede. Til aftenmad fik vi spraggetti og millionbøf. Til efterret fik vi kornemelbakkelskål. Aftenen til vi skulle have varm cacao og godnat-historie gik med underholdning, som var forberedt hjemmefra.

Efter morgenmaden næste dag var vi på orienteringsløb med og gav os fra orienteringsfagene. Da vi havde spist frokost skulle vi præke sammen og gøre tent. Pussen kom og hentede os kl. 15. Vi synes, det var en god tur og håbet på, at vi kan komme på tur igen i 4 kl.

3a



Klassefest.

Kl. 17³⁰ kom næsten alle pigerne og nogle forældre for at pynte i kælderstuen, dække borde og smøre maden, som bestod af landgangbrød med spegepølse, hamburgerryg, leverpostej og kød-pølse pyntet med agurk og tomat.

Kl. 17⁴⁰ var alle trøpnet op, 48 i alt. Vi startede med at se dukketeater, som Dorte, Heidi, Pia og Sofie havde lavet i formning. Det hed, "Fyrstøjet". Kl. ca. 19³⁰ Spiste vi. Mader smagte dejligt. Dageft. dansede 9 af pigerne og vores klassekom. lo folkedanse, mens resten af klassekammeraterne spillede på rytmeinstrumenter. Efter folkedansen var der nogle, der spillede sketch, og derefter havde tre af drengene nogle konkurrencer med os, bl.a. én, hvor to var røde. De skulle tage hue, halstørklæde, Skjorte, jakke og gummistøvler på og se, hvem der kom først. De så meget skæge ud.

Derefter dansede vi endnu to folkedanse, og så var der disco-dans. Først ballondans og derefter var også forældrene ude at svinge træbenet.

Kage fik vi i massevis, både sand- og drømmekage.

Kl. 22⁰⁰ sluttede festen, og vi hjalp alle med at rydde op, men så var vi også godt trætte.

Eleverne i 5. l.





VESTERGÅRDSSKOLEN - 30 år.

I anledning af skolens 30 års fødselsdag er lærerrådet blevet enige om at lave en større fest på skolen torsdag den 28. oktober 1982. Det er meningen, at alle elever fra samtlige klassetrin skal deltage aktivt.

Arrangementet tænkes afviklet som featuredage - 4 i alt - startende tirsdag med forberedelser, kulminerende torsdag aften med alle festsighederne og afsluttende fredag med oprydning.

Aktiviteterne kan blive mangeartede - lige fra det kulturelle (eksempelvis teater og udstillinger) til det kulinariske (konditori, sund mad osv.) - alle muligheder står åbne for fuld udfoldelse af fantasien.

Da vi jo gerne skulle komme frem til så mange forskelligartede aktiviteter som muligt, regner festudvalget med at gå igang allerede kort tid efter sommerferien, idet vi forventer, at der bliver tale om et større koordineringsarbejde.

Merete Holm

GLIMT FRA SIDSTE SKOLEDAG



VESTERGÅRDSSKOLEN i skoleåret 1982/83

Skolen vil ved årets start have 49 lærere og 622 elever, der fordeler sig med 556 elever i 28 normalklasser (1.-10. kl.), 47 elever i 3 børnehaveklasser og 19 elever i 3 specialklasser på henholdsvis 3.-5.- og 9. klassetrin.

På 10. klassetrin er der 4 klasser, på 1.- 6.- og 7. klassetrin kun 2 klasser, ellers 3 klasser på hvert klassetrin. Antallet af elever i klasserne varierer mellem 26 og 13, med et gennemsnit mellem 19 og 20 elever pr. klasse.

I skoleåret 1982/83 bliver der altså 3 børnehaveklasser mod kun 2 klasser i år. Vi forventer, at 3 børnehaveklasser bliver det normale i fremtiden.



Afslutningen på det nuværende skoleår

(skoleåret 81/82)

Torsdag, den 17. juni 1982 slutter undervisningen - efter 5. lektion - kl. 13.00.

Fredag, den 18. juni møder klasserne således:

Børnehaveklasse a kl. 8.15- 9.15

Børnehaveklasse b kl. 9.15-10.15

1.-5. klasserne kl. 8.15- 9.15

Kl. 9.00 mødes vi i morgensangsalen.

6.-8. klasserne kl. 9.30-10.30

kl. 10.15 mødes vi i morgensangsalen.

Det nye skoleår

(skoleåret 82/83)

begynder *MANDAG, den 9. august 1982*

Der mødes således:

Lærerne til lærermøde kl. 8.15

2.-6. klasserne kl. 9.15

7.-10. klasserne kl. 10.15

De nye 1. klasser kl. 11.00

MANDAG, den 16. august 1982 møder børnehaveklasserne

Børnehaveklasse a og b

møder kl. 9.00

Børnehaveklasse c møder kl. 10.30

Vestergårdsskolen ønsker *GOD FERIE*
og på gensyn den 9. august 1982

Leif Willer Rasmussen